索引号：
	12220000412760962A/2024-02405
	分类：
	行业安全管理;通知

	发文机关：
	吉林省工业和信息化厅
	成文日期：
	2024年07月22日

	标题：
	吉林省工业和信息化厅关于切实做好全省工信系统安全生产管理工作的通知

	发文字号：
	吉工信安全〔2024〕201号
	发布日期：
	2024年08月21日

吉林省工业和信息化厅关于切实做好
全省工信系统安全生产管理工作的通知
吉工信安全〔2024〕201号
各市（州）工信局，长白山管委会经发局，梅河口市工信局：
为深入贯彻7月 22日省政府常务会议和省安委会第三次全体（扩大）会议精神，扎实落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”实施细则，切实做好安全生产管理工作，严防生产安全事故发生，确保工信系统安全生产形势稳定，确保工业企业平安度汛。现就有关事项通知如下。
一、充分认清形势，切实落实安全责任
近期，国内接连发生生产安全事故，教训深刻、令人警醒。目前，正处于“七下八上”的防汛关键期，安全生产形势不容乐观。各地工信部门要认真贯彻落实党的二十届三中全会和习近平总书记重要指示批示精神及省政府常务会议要求，清醒认识当前安全生产工作的极端重要性，清晰预见今年主汛期诸多不确定因素明显增多带来的影响，增强做好安全生产工作的紧迫感和责任感，进一步提高政治敏锐性，以“时时放心不下”的责任感和“事事心中有底”的行动力，以务实管用的措施将安全生产责任落实到基层末梢、岗位人头，进一步完善安全防范各项措施，全面排查整治各类风险隐患，全力抓好当前安全生产各项工作，推动高质量发展和高水平安全良性互动。
二、紧盯重点行业，切实消除安全隐患
各地工信部门要以风险管控为核心，认真履行行业安全管理责任，对本地区当前安全生产形势进行全面分析和评估，突出重点行业领域、重点环节部位，制定具体可行的工作措施，切实把风险防控落到实处。针对民爆行业：要严格落实属地监管责任，加大涉硝、涉民爆物品生产企业隐患排查整治力度，做到全覆盖、无死角，消除监管盲区。督导民爆行业企业开展重大危险源防汛、防雷击、防静电、防高温、防坍塌滑坡等安全风险检查，切实将风险隐患消除在萌芽状态、成灾之前。针对铁路监护道口领域：要认真督促安全管理、作业标准、劳动纪律、交接班规定、应急处置等制度落实情况，及时检查护桩、栏杆、标志、电器等设施设备完好情况，加大临山近水监护道口的巡查检查力度和频次。组织开展技能培训，人人自觉遵章守纪、人人落实安防措施，个个掌握现场实操规范、个个具备紧急处置能力，确保道口安全畅通。针对工业行业：要按照《工业行业安全生产全链条监督管理》工作流程，会同应急、消防、住建等行业监管部门开展联合检查，重点检查企业的安全规章制度、“双重”预防机制、应急救援处置等方面落实情况，指导企业将操作规程和安全防范措施落实到具体场景、具体点位、具体人员。
三、强化督促指导，切实做好应急准备
各地工信部门要按照我省“三管三必须”实施细则的要求，切实履行工业行业安全管理责任。围绕行业规划，要推动工业发展“十四五”规划明确的安全生产工作任务按照时间节点、时序进度完成。围绕产业政策，要抓住国家“两新”行动重大机遇，推动重点行业领域安全生产设施设备更新改造，加快淘汰老旧装置。围绕标准规范，要指导行业企业按照行业标准和规范条件组织开展生产经营活动。围绕行政许可，要严格按照省政府确定的法定事项清单，依法依规行政。各地工信部门要加强与综合监管部门的横向沟通联系，积极配合相关部门对工业企业进行督促检查、指导服务，完善自然灾害预警预报机制，做到信息掌握及时准确、配合协同精准到位。
                   吉林省工业和信息化厅
                    2024 年 7 月 22 日